1CEA/DEN/CAD/DER/SESI/LE2S T. Massé
01/02/2019
Comportement et endommagement
de jonctions soudées 9Cr1Mo mod.
en fluage entre 450 et 650°C
Projet TEMAS
DTN/STPA – DM2S/SEMT – DMN/SRMA
EDF/MMC Renardières – AREVA-NP

12CEA/DEN/CAD/DER/SESI/LE2S T. Massé
01/02/2019
Approche codification / Approche numérique
• Utilisation de coefficients de joints soudés pour représenter la
durée de vie en fluage :
Par exemple RCC-MR définit coefficient JR
 Sr _moy = contrainte moyenne qui provoque la rupture pour
une température θ et un temps d'application t (déterminée à
partir de la courbe moyenne définit par le polynôme de degré 3).
• Approche de codification se fait donc à partir des essais de
fluage sur éprouvettes de laboratoire.
 Qu’en est-il sur les structures réelles ?
 Utilisation de modèles éléments finis.
 Modèle de fluage Cast3m anisotherme entre 450°C et
650°C
)BM(S
)JS(S
J
moy_r
moy_r
r 
13CEA/DEN/CAD/DER/SESI/LE2S T. Massé
01/02/2019
Modélisation Cast3M
Objectifs / étapes de la modélisation :
1. Implémenter modèle de comportement de fluage couplé à
une loi d’endommagement dans Cast3m,
2. Créer la géométrie de l’éprouvette et le fichier de test,
3. Valider implémentation sur le comportement du P92,
4. Identifier paramètres pour le Gr 91 (MB, puis ZAT et MF) à
partir base de données,
5. Valider identification par la simulation essais de fluage sur
élément de volume (cas MB) puis sur éprouvette complète
(joint soudé entier) : vérification courbe de fluage, temps à
rupture, localisation rupture,
6. Appliquer le modèle aux structures réelles avec / sans joints
soudés.
14CEA/DEN/CAD/DER/SESI/LE2S T. Massé
01/02/2019
Modélisation Cast3M
1. Implémentation modèle de fluage
 Modèle de Hayhurst – Perrin développé pour acier 0,5%Cr,
modifié par C. Petry (Edf) pour les aciers 9%Cr (notamment le
P92) :
 Critère de rupture :
Evolution de
l’écrouissage
Cinétique
d’endommagement
[C. Pétry, G. Lindet, « Modelling creep behaviour and failure of 9Cr-0.5Mo 1.8W-VNb steel », International Journal of Pressure
Vessels and Piping 86 (2009) 486-494]
15CEA/DEN/CAD/DER/SESI/LE2S T. Massé
01/02/2019
Modélisation Cast3M
1. Implémentation modèle de fluage
Utilisation de la procédure PASAPAS pour la résolution du calcul
mécanique non-linéaire
PASAPAS
UNPAS
RESOU Calcul incrément de déplacement
Calcul déformations totales
Calcul contraintes
Passage dans une boucle pour les comportements
plastiques / viscoplastiques
cconst.eso : Itérations sur la loi de comportement
incra2.eso : Équations différentielles
Opérateur COMP (COML.eso) :
Identification du modèle et récupération des
caractéristiques matériaux
16CEA/DEN/CAD/DER/SESI/LE2S T. Massé
01/02/2019
Modélisation Cast3M
2. Création de la géométrie de l’éprouvette